
 

 
 

Direzione Didattica di Vignola 
Viale Mazzini n. 18 - tel 059/771117 – fax 059/771113 

41058 Vignola (MO) 

e-mail: moee06000a@istruzione.it e-mail certificata: moee06000a@pec.istruzione.it 
                                 http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it 
          Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A 

 

 

 

Protocollo come da segnatura 

 

Vignola,  26 - 05 - 2025 

 

 

Consiglio di istituto del 23/05/2025 - Delibera n. 11 di adozione del Regolamento recante la disciplina delle 

modalità e dei criteri per il controllo a campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai sensi 

dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. N. 36/2023 . 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DIn. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in SO n. 25, relativo alla GU 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, con 

modificazioni, del DL 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal Consiglio 

dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO in particolare l'art. 14, comma 1, lettera b) , del D.Lgs. N. 36/2023, recante le “Soglie di rilevanza europea e 

metodi di calcolo dell'importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti”; 

VISTO l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “ In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ”; 

VISTO in particolare l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 mediante 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 verifica l'assenza 

di causa di esclusione automatica di cui all'articolo 94 e non automatiche di cui all'art. 95 del Codice e il possesso 

MOEE06000A - A55FC8E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010241 - 26/05/2025 - I.1 - U

mailto:moee06000a@istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


dei requisiti di partecipazione di cui all' articolo 100 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell'operatore 

economico di cui all'articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati dall' economico operatore, nonché 

tramite l'interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all'articolo 50-ter del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche 

amministrazioni; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica, altresì, ai sensi dell'art. 99, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il 

possesso dei requisiti di partecipazione relativi all'idoneità professionale, la capacità economico finanziaria e le 

capacità tecnico professionali di cui all'art. 100 del medesimo Codice; 

CONSIDERATO altresì che le Istituzioni scolastiche, in qualità di Stazioni appaltanti, sono tenute agli adempimenti 

di cui all'art. 52, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, il quale dispone che “ Nelle procedure di affidamento di cui all' 

articolo 50, comma 1, lettere a) eb) , di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno ”;   

RITENUTO necessario procedere all'adozione di un apposito Regolamento acquisti e di un Regolamento finalizzato 

a disciplinare le modalità ed i criteri che codesta Amministrazione scolastica si obbliga ad osservare per 

l'effettuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate dagli operatori 

economici per la partecipazione alle procedura di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO il Regolamento d'Istituto, delibera del Consiglio di Circolo n. 29/2023 del 28/10/2023, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, prot. n. 14875 del 28/10/2023; 

RITENUTO necessario procedere all'adozione di un apposito Regolamento finalizzato a disciplinare le modalità ed i 

criteri che codesta Amministrazione scolastica si obbliga ad osservare per l'effettuazione dei controlli a campione 

sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate dagli operatori economici per la partecipazione alle 

procedure di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro; 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DELIBERA  

 

l'approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 52 comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023, del Regolamento recante la 

disciplina delle modalità e dei criteri per l'effettuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto 

di notorietà presentate dagli operatori economici nell'ambito delle procedure di affidamento diretto di importo inferiore 

a 40.000,00 euro.  

 

Il presente Regolamento sarà pubblicato sul sito web dell'Istituzione Scolastica https://www.direzionedidattica-

vignola.edu.it/  per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Abbazia Marina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank

		2025-05-27T11:03:35+0200
	BBZMRN67B46B519E




